

**Ministerul Educației și Cercetării
al Republicii Moldova**

MD-2033, mun. Chișinău, Piața Marii Adunări Naționale, 1
+373 (0) 22 25 01 34 +373 (0) 22 23 35 60



**Ministry of Education and Research of
the Republic of Moldova**

MD-2033, Chișinău, 1, Piața Marii Adunări Naționale
+373 (0) 22 25 01 34 +373 (0) 22 23 35 60

Nr. 04/2-09/ 7803 din 09 10 2025

Academia de Studii Economice din Moldova

În temeiul pct. 121 din Hotărârea Guvernului nr. 1007/2014 pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea studiilor superioare de doctorat, ciclul III, precum și al Hotărârii Guvernului nr. 641/2025 cu privire la aprobarea Planului de admitere la studiile superioare de doctorat, ciclul III, cu finanțare de la bugetul de stat pentru anul academic 2025-2026, Ministerul Educației și Cercetării remite Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 1747 din 08.10.2025 cu privire la repartizarea granturilor doctorale cu finanțare de la bugetul de stat pentru anul academic 2025-2026 în cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova.

Raportul de înmatriculare pentru anul academic 2025–2026, precum și modificările operate în rapoartele de înmatriculare pentru anii precedenți, conform modelului din Anexa nr. 3, se completează în fișierul Excel atașat.

Versiunea PDF a fișierului Excel se semnează olograf, se ștampilează, se scanează și se transmite, împreună cu fișierul Excel completat, la adresele electronice cancelaria@mec.gov.md și ionel.sanduleac@mec.gov.md.

Anexă:

fișierul excel Anexa3 _raport _inmatriculare.xlsx în format electronic.

Secretar de stat

Adriana CAZACU-ȚIGAIE



**Ministerul Educației și Cercetării
al Republicii Moldova**

ORDIN

08.10.2025 nr. 1747

mun. Chișinău

***Cu privire la repartizarea granturilor
doctorale cu finanțare de la bugetul de stat
pentru anul academic 2025-2026 în cadrul
Academiei de Studii Economice din Moldova
și a Consorțiului Național al Academiei de Studii Economice
din Moldova și Universității de Studii Politice și Economice
Europene „CONSTANTIN STERE”***

În temeiul art. 140, alin. (1) lit. b) din Codul Educației al Republicii Moldova nr. 152/2014, pct. 119 din Hotărârea Guvernului nr. 1007/2014 pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea studiilor superioare de doctorat, ciclul III și Hotărârii Guvernului nr. 641/2025 cu privire la aprobarea Planului de admitere la studiile superioare de doctorat, ciclul III, cu finanțare de la bugetul de stat pentru anul academic 2025-2026,

ORDON:

1. Se aprobă Planul de repartizare a granturilor doctorale cu finanțare de la bugetul de stat pentru anul academic 2025-2026 în cadrul Școlilor doctorale ale Academiei de Studii Economice din Moldova și a Consorțiului Național al Academiei de Studii Economice din Moldova și Universității de Studii Politice și Economice Europene „Constantin Stere”, conform Anexei 1.
2. Academia de Studii Economice din Moldova va:
 - 1) repartiza granturile doctorale în cadrul Școlilor doctorale între conducătorii de doctorat ai căror propuneri de proiecte au fost evaluate pozitiv în procesul de evaluare din cadrul competiției naționale a granturilor doctorale pentru anul academic 2025-2026, conform Anexei 2;
 - 2) efectua admiterea candidaților la studii superioare de doctorat, ciclul III, cu finanțare de la bugetul de stat în limita Planului de repartizare aprobat, în ordine descrescătoare a punctajului obținut;
 - 3) prezenta Raportul cu privire la rezultatul admiterii și înmatriculării la studiile superioare de doctorat, ciclul III, Ministerului Educației și Cercetării în termen de 30 de zile de la finalizarea perioadei de înmatriculare, conform Anexei 3.
3. Direcția politici în domeniile cercetării și inovării va monitoriza respectarea prevederilor prezentului ordin.
4. Controlul privind executarea prezentului ordin se pune în sarcina dnei Adriana Cazacu-Țigaie, Secretar de stat.

Ministru

Dan PERCIUN

**Planul de repartizare a granturilor doctorale cu finanțare
de la bugetul de stat pentru anul academic 2025-2026**

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Școala doctorală	Domeniul fundamental al științei, culturii și tehnicii	Repartizare granturi
I. MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII				
1.	Academia de Studii Economice din Moldova	ȘCOALA DOCTORALĂ A ACADEMIEI DE STUDII ECONOMICE DIN MOLDOVA	04 BUSINESS, ADMINISTRARE ȘI DREPT	19
			05 ȘTIINȚE ALE NATURII, MATEMATICĂ ȘI STATISTICĂ	2
TOTAL ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN MOLDOVA				21
2.	Consortiului Național al Academiei de Studii Economice din Moldova și Universității de Studii Politice și Economice Europene „Constantin Stere”	ȘCOALA DOCTORALĂ ÎN DREPT, ȘTIINȚE POLITICE ȘI ADMINISTRATIVE	03 ȘTIINȚE SOCIALE, JURNALISM ȘI RELAȚII PUBLICE	0
			04 BUSINESS, ADMINISTRARE ȘI DREPT	1
TOTAL Consortiului Național al Academiei de Studii Economice din Moldova și Universității de Studii Politice și Economice Europene „Constantin Stere”				1

Lista proiectelor susceptibile de a obține granturi doctorale pentru anul academic 2025-2026

Instituția organizatoare de studii superioare de doctorat: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN MOLDOVA

Scoala doctorală: ȘCOALA DOCTORALĂ A ACADEMIEI DE STUDII ECONOMICE DIN MOLDOVA

Domeniul fundamental al științei, culturii și tehnicii: 04 BUSINESS, ADMINISTRARE ȘI DREPT

Nr.	Program de doctorat	Nume, prenume conducător de doctorat	Titlul proiectului	Punctaj acumulat
1	Economie și management în domeniul de activitate	GAGAUZ Olga	Perfecționarea managementului politicilor sociodemografice prin integrarea analizei avansate de date și digitalizare	94,5
2	Economie și management în domeniul de activitate	NOVAC Alexandra	Dezvoltarea mecanismului organizațional-economic de gestionare a întreprinderilor în domeniul comerțului electronic în perioada de tranziție de la startup la afacere matură	94,5
3	Economie și management în domeniul de activitate	STRATAN Alexandru	Integrarea principiilor ESG în afacerile din Republica Moldova în contextul aderării la Uniunea Europeană	94
4	Economie și management în domeniul de activitate	BÎRCĂ Alic	Sporirea sustenabilității economice a întreprinderilor mici și mijlocii prin digitalizarea activităților de management a resurselor umane	94
5	Economie și management în domeniul de activitate	TIMUȘ Angela	Strategii de integrare a comerțului agroalimentar al Republicii Moldova în lanțurile internaționale de aprovizionare	94
6	Finanțe	TIMUȘ Angela	Consolidarea stabilității financiare a companiilor de asigurări prin optimizarea mecanismelor de intervenție și supraveghere	94
7	Contabilitate; audit; analiză economică	MIHAILA Svetlana	Metamorfoza profesiei contabile sub impactul tehnologiei blockchain	94
8	Marketing și logistică	BELOSTECINIC Grigore	Optimizarea performanței logistice a Republicii Moldova în contextul procesului de integrare europeană și a turbulențelor regionale	93,5
9	Economie și management în domeniul de activitate	DOROGAIA Irina	Dezvoltarea antreprenoriatului inovativ prin noi abordări de creare și scalare a startup-urilor în epoca digitală	93
10	Economie mondială; relații economice internaționale	ȘIȘCAN Zorina	Impactul platformelor digitale de tranzacționare asupra competitivității economiilor emergente	91,5
11	Economie și management în domeniul de activitate	DOROGAIA Irina	Crearea avantajelor competitive ale întreprinderilor mici și mijlocii pe piețele internaționale în condițiile transformării digitale	91
12	Finanțe	SECRIERU Angela	Impactul finanțării partidelor politice asupra performanței electorale în Republica Moldova	91
13	Finanțe	COCIUG Victoria	Consolidarea sustenabilității sectorului bancar din Republica Moldova prin integrarea principiilor ESG și alinierea la standardele Uniunii Europene	91

14	Economie și management în domeniul de activitate	AMARFII-RAILEAN Nelli	Perfecționarea managementului serviciilor IT în întreprinderile din Republica Moldova	90,5
15	Contabilitate; audit; analiză economică	BĂDICU Galina	Perfecționarea contabilității și auditului în turism în contextul armonizării reglementărilor internaționale	90,5
16	Teorie economică și politici economice	BENEA-POPUȘOI Elina	Consolidarea securității economice a statului prin guvernarea agilă în sectorul public: oportunități pentru Republica Moldova	90
17	Economie și management în domeniul de activitate	GAGAUZ Olga	Optimizarea educației profesionale pentru adaptarea pieței muncii și stimularea creșterii economice în condițiile schimbărilor demografice	90
18	Economie și management în domeniul de activitate	POPA Viorica	Eficiența instrumentelor de management a sustenabilității în proiectele de energie regenerabilă din Republica Moldova	89,5
19	Economie mondială; relații economice internaționale	LOBANOV Natalia	Integrarea graduală a Republicii Moldova în piața unică europeană prin comerțul exterior	89
20	Teorie economică și politici economice	CIMPOIEȘ Liliana	Eficientizarea politicilor macroeconomice pentru promovarea reformelor economice în procesul de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană	88
21	Finanțe	UNGUR Cristina	Perfecționarea instrumentelor incluziunii financiare a grupurilor sociale cu venituri mici	87,5
22	Economie și management în domeniul de activitate	ȘARGU Lilia	Dezvoltarea sustenabilă a afacerilor de familie din Republica Moldova prin aplicarea instrumentelor managementului performant	86,5
23	Economie și management în domeniul de activitate	SUSLENCO Alina	Dezvoltarea durabilă a turismului rural din R. Moldova prin implementarea tehnologiilor inovatoare	84
24	Economie și management în domeniul de activitate	COLESNICOVA Tatiana	Perfecționarea managementului agro-turismului din Republica Moldova în contextul transformării digitale	83

Instituția organizatoare de studii superioare de doctorat: *ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN MOLDOVA*

Școala doctorală: *ȘCOALA DOCTORALĂ A ACADEMIEI DE STUDII ECONOMICE DIN MOLDOVA*

Domeniul fundamental al științei, culturii și tehnicii: *05 ȘTIINȚE ALE NATURII, MATEMATICĂ ȘI STATISTICĂ*

Nr.	Program de doctorat	Nume, prenume conducător de doctorat	Titlul proiectului	Punctaj acumulat
1	Geografie economică și socială	BACAL Petru	Probleme și oportunități de dezvoltare a satelor mici și mijlocii din Republica Moldova: Studiu de geografie umană.	95
2	Geografie economică și socială	BACAL Petru	Studiu de geografie umană al bazinului hidrografic Prut în contextul dezvoltării euro-regiunilor transfrontaliere	93

Instituția organizatoare de studii superioare de doctorat: *CONSORȚIUL NAȚIONAL AL ACADEMIEI DE STUDII ECONOMICE DIN MOLDOVA ȘI UNIVERSITĂȚII DE STUDII POLITICE ȘI ECONOMICE EUROPENE „CONSTANTIN STERE”*

Școala doctorală: *ȘCOALA DOCTORALĂ ÎN DREPT, ȘTIINȚE POLITICE ȘI ADMINISTRATIVE*

Domeniul fundamental al științei, culturii și tehnicii: *04 BUSINESS, ADMINISTRARE ȘI DREPT*

Nr.	Program de doctorat	Nume, prenume conducător de doctorat	Titlul proiectului	Punctaj acumulat
1	Drept penal și execuțional penal	MARIȚ Alexandru	Analiza juridico-penală a infracțiunilor în domeniul construcțiilor	92
2	Drept civil	SOSNA Boris	Contractul de vânzare-cumpărare a bunului imobil în construcție și perspectivele dezvoltării acestuia în Republica Moldova	82,5

RAPORT DE ÎNMATRICULARE PENTRU ANUL DE STUDII 2025-2026

[illegible]

MODIFICĂRI ÎN RAPORTUL DE ÎNMATRICULARE PENTRU ANUL DE STUDII 2024-2025

[illegible]

MODIFICĂRI ÎN RAPORTUL DE ÎNMATRICULARE PENTRU ANUL DE STUDII 2023-2024

[illegible]

MODIFICĂRI ÎN RAPORTUL DE ÎNMATRICULARE PENTRU ANUL DE STUDII 2022-2023

[illegible]